UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường các giải pháp

thực hiện hiệu quả chỉ tiêu phát

triển người tham gia bảo hiểm

xã hội trên địa bàn huyện.

               Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- PhòngLao động - Thương binh và Xã hội;

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện

chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1989/UBND-KGVX ngày 24/6/2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường các giải pháp thực hiện hiệu quả chỉ tiêu phát

triển người tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh,Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu:

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Hằng năm, chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội và các đơn vị có liên quan căn cứ các tiêu chí, phương pháp xây dựng chỉ

tiêu tại Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ để

xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội của năm tiếp theo,

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

trình Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. Báo cáo việc xây dựng chỉ tiêu và

tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội gửi Ủy

ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện).

- Căn cứ chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội được giao tại

Kế hoạch số 391/KH-UBND ngày 16/02/20221, phối hợp với các Phòng, ngành

liên quan hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện. Theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra và thực hiện đồng bộ các giải đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Chủ động phối hợp với thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT) trên địa bàn huyện(Ban Chỉ đạo

huyện)2:

+ Đôn đốc, theo dõi triển khai thực hiện Kế hoạch số 391/KH-UBND

ngày 16/02/2022; phối hợp giải quyết, đề xuất giải pháp nhằm tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc của đơn vị, địa phương về công tác phát triển người tham

gia BHXH, BHYT.

1Về việc điều chỉnh chỉ tiêu triển khai thực hiện Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên

địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2022.
2Thành lập tại Quyết định số 341/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND huyện.

2

+ Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền về chính sách BHXH,

BHYT với nhiều hình thức thiết thực; nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu,

phù hợp với từng nhóm người tham gia BHXH, BHYT nhằm nâng cao nhận

thức, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân và huy động sự quan tâm vào cuộc của

cả hệ thống chính trị trên địa bàn huyện.

+Tổ chức kiểm tra, tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN

tại các đơn vị sử dụng lao động, nhất là các doanh nghiệp có biểu hiện trốn

đóng, chậm đóng BHXH, BHYT; kịp thời đề xuất Ban Chỉ đạo huyện biểu

dương khen thưởng các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt việc đóng, giải quyết

chính sách BHXH, BHYT.

+ Tổ chức rà soát, điều tra, khảo sát người lao động từ dữ liệu thuế, dữ

liệu đăng ký doanh nghiệp, dữ liệu quản lý lao động để phát triển người tham

gia BHXH, BHYT, BHTN.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hộihuyện, các Phòng, ban ngành liên

quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện Đề án thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn

huyện đến năm 2030; xác định cụ thể những khó khăn, vướng mắc và nguyên

nhân; trên cơ sở đó đề xuất giải pháp cụ thể, phù hợp nhằm thực hiện hiệu quả

nhiệm vụ, mục tiêu tại Đề án thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn huyện

đến năm 2030.

- Tăng cường công tác kiểm tra,tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp

luật về lao động, BHXH theo thẩm quyền và các quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo cho các cấp, ngành kết quả triển khai

thực hiện chính sách bảo hiểm theo quy định.

3. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện: Theo chức năng, nhiệm

vụ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong đơn vị vận động người thân tham gia BHXH tự nguyện(đối với người

chưa tham gia BHXH)

- Chủ động phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 391/KH-

UBND ngày 16/02/2022; nghiên cứu, đề xuất giải pháp nhằm tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc của đơn vị, địa phương về công tác phát triển người tham

gia BHXH, BHYT, BHTN.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Hằng năm căn cứ các tiêu chí, phương pháp xây dựng chỉ tiêu tại Nghị

quyết số102/NQ-CP ngày 03 tháng 08 năm 2018 của Chính phủ và chỉ tiêu được

3

Ủy ban nhân dân huyện giao, xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia

bảo hiểm xã hội tại địa phương và trình Hội đồng nhân dân cùng cấp đưa vào

chỉ tiêu phát triển kinh tế -xã hội theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã tổ chức

thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo chỉ tiêu về BHXH, BHYT được Ủy

ban nhân dân huyện giao năm 2022; trong đó tập trung chỉ đạo công tác kiểm

tra, giám sát và đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn

vị liên quan.

- Phối hợp với cơ quan BHXH huyện tăng cường công tác tuyên truyền

chính sách BHXH, BHYT với nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp

với từng nhóm người, chú ý tuyên truyền các hình thức phù hợp (tờ rơi, tờ

gấp...) tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số. Đồng thời, chỉ đạo,

đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý chấp hành nghiêm chính sách

pháp luật về BHXH, BHTN theo quy định.

- Chỉ đạo, phối hợp với cơ quan BHXH huyện triển khai ký quy chế phối

hợp thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính

trị - xã hội huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Bảo hiểm xã hội

huyện ký kết quy chế phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT

trên địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH,

BHYT; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT hộ gia đình; vận động xã hội hóa để tặng sổ BHXH tự nguyện,

thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời, tăng cường công

tác giám sát thực hiện chi trả chính sách BHXH, BHTN trên địa bàn huyện; kịp

thời phát hiện, kiến nghị xử lý các sai sót, vi phạm theo quy định (nếu có).

Yêu cầu các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Lao động- Thương binh và Xã hội;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện (p/h);

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-07-12T08:40:41+0700

		2022-07-12T08:44:15+0700

		2022-07-12T08:44:15+0700

		2022-07-12T08:44:15+0700

		2022-07-12T08:44:15+0700